

	RAPORT DE EVALUARE EXTERNĂ	Codul dosarului	ÎPT.AFP.PFP-137
		Președintele comisiei de evaluare externă	Vișniovaia Tatiana

Raport de evaluare externă

În vederea **autorizării de funcționare provizorie** a programului de formare profesională **0811.3 Tehnologia creșterii animalelor și prelucrării produselor animaliere, calificarea 0811.3.1 Tehnician/ tehniciană creșterea animalelor și prelucrarea primară, 4 ISCED**, forma de învățământ cu frecvență, la cererea depusă de instituția de învățământ **Instituția Publică „COLEGIUL DE MEDICINĂ VETERINARĂ ȘI ECONOMIE AGRARĂ DIN BRĂTUȘENI”** pe data de 24.04.2025, în baza dosarului ÎPT.AFP.PFP-137, a informațiilor prezentate de instituția de învățământ în raportul de autoevaluare, a dovezilor aduse și a constatărilor făcute în timpul vizitei de evaluare externă din data de 03.06.2025.

Raportul de evaluare externă a fost elaborat de membrii comisiei de evaluare externă, aprobată la ședința Consiliului de Conducere al ANACEC din 30 aprilie 2025, decizia nr. 10.

Președinte: Vișniovaia Tatiana

Membru: Ciornîi Revilia

Membru: Sfeciă Irina

Membru: Mașner Oleg

Membru: Șerban Daniela

	RAPORT DE EVALUARE EXTERNĂ	Codul dosarului	ÎPT.AFP.PFP-137
--	-----------------------------------	-----------------	-----------------

Cuprins

Standard de acreditare 1. Politici pentru asigurarea calității.....	3
Criteriul 1.1. Cadrul normativ, strategii și politici de asigurare a calității.....	3
1.1.1. Statutul juridic al instituției vs. realizarea programului de formare profesională	3
1.1.2. Mecanismele/managementul pentru asigurarea calității programului de formare profesională	4
Standard de acreditare 2. Realizarea programelor de formare profesională	5
Criteriul 2.1. Organizarea și desfășurarea procesului educațional	5
2.1.1. Elaborarea, aprobarea și realizarea activităților educaționale la program	5
Standard de acreditare 3. Învățarea, predarea și evaluarea centrate pe elev	6
Criteriul 3.2. Instruirea practică	7
3.2.2. Existența relațiilor de colaborare cu instituțiile-baze de practică/unitățile în învățământul dual	7
Standard de acreditare 5. Personalul didactic/Managementul resurselor umane	8
Criteriul 5.1. Recrutarea personalului didactic.....	8
5.1.1. Planificarea și recrutarea personalului didactic pentru programul de formare profesională.....	8
5.1.2. Calificarea profesională a personalului didactic.....	9
Criteriul 5.2. Dezvoltarea personalului didactic	11
5.2.1. Strategii/politici/măsuri de dezvoltare a personalului didactic.....	11
5.2.2. Planificarea și realizarea activității metodice a personalului didactic.....	11
Standard de acreditare 6. Resurse de învățare și sprijin pentru elevi	13
Criteriul 6.1. Resurse materiale și de învățare	13
6.1.1. Existența și utilizarea spațiilor educaționale	13
6.1.2. Dotarea și accesibilitatea spațiilor educaționale	13
6.1.3. Dotarea cu resurse didactice accesibile pentru elevi.....	14
Concluzii generale.....	15
Recomandarea comisiei de evaluare externă:	16

	RAPORT DE EVALUARE EXTERNĂ	Codul dosarului	ÎPT.AFP.PFP-137
---	-----------------------------------	-----------------	-----------------

Standard de acreditare 1. Politici pentru asigurarea calității

Instituțiile dispun de politici pentru asigurarea calității care sunt publice și sunt parte a managementului lor strategic. Actorii interni dezvoltă și implementează aceste politici prin intermediul unor structuri și procese adecvate, implicând în același timp, și actori externi.

Criteriul 1.1. Cadrul normativ, strategii și politici de asigurare a calității

1.1.1. Statutul juridic al instituției vs. realizarea programului de formare profesională

Dovezi prezentate de instituția de învățământ profesional tehnic	- Hotărârea Consiliului de Miniștri al RSSM nr. 302, din data de 21.09.1973, cu privire la organizarea, în baza Sovhozului „Drujba”, raionul Edineț, al Sovhozului-tehnicum de zootehnie din Brătușeni pentru pregătirea specialiștilor cu studii medii speciale pentru sectorul zootehnic; - Ordinul Ministerului Agriculturii și Alimentației al RM nr. 124, din data de 26.06.1992, emis în baza Hotărârii de Guvern nr. 415, din data de 22.06.1992, cu privire la reorganizarea Sovhozului-tehnicum de zootehnie din Brătușeni în Colegiul de Zootehnie din Brătușeni; - Hotărârea Guvernului RM Nr.1551, din data de 23.12.2003, cu privire la reorganizarea instituțiilor de învățământ superior de scurtă durată (colegii) în instituții de învățământ mediu de specialitate (colegii); - Hotărârea Guvernului Nr.1551, din data de 23.12.2003, cu privire la modificarea denumirii Colegiul de Zootehnie din Brătușeni în Colegiul de Zootehnie și Medicină Veterinară din Brătușeni; - Hotărârea Guvernului nr. 1152, din data de 17.10.2016, cu privire la redenumirea Instituției Publice „Colegiul de Medicină Veterinară și Economie Agrară din Brătușeni”; - Ordinul Ministerului Agriculturii și Industriei Alimentare al Republicii Moldova Nr. 229, din data de 02.11.2016, cu privire la redenumirea Instituției Publice „Colegiul de Medicină Veterinară și Economie Agrară din Brătușeni”; - Certificat din Registrul bunurilor imobile 411402289, eliberat la data de 27.10.2023 de Instituția Publică „Agenția Servicii Publice”, Serviciul cadastral teritorial „Edineț”; - Statutul Instituției Publice „Colegiul de Medicină Veterinară și Economie Agrară din Brătușeni”, Avizat de Ministerul Educației și Cercetării la data de 19.01.2023, Înregistrat la Instituția Publică „Agenția Servicii Publice” la data de 28.01.2023; - Certificat de Înregistrare a Instituției Publice „Colegiul de Medicină Veterinară și Economie Agrară din Brătușeni”. Extras din Registrul de stat al persoanelor juridice, Nr. 46002, din data de 25.03.2025, numărul de identificare de stat și codul fiscal 103604010360, data înregistrării 12.01.1993; - Regulament de organizare și desfășurare a activității „Colegiului de Medicină Veterinară și Economie Agrară din Brătușeni”, aprobat în cadrul Consiliului profesoral, proces-verbal nr. 2, din data de 27.09.2024; - Plan de învățământ la Specialitatea 0811.3 Tehnologia creșterii animalelor și prelucrării produselor animaliere, Calificarea 0811.3.1 Tehnician/ tehniciană creșterea animalelor și prelucrarea primară, aprobat prin ordinul MEC nr. 1519/2024, din data de 28.10.2024, cu nr. de înregistrare SC 98/24; - Certificat de Autorizare sanitară de funcționare Nr.023640/2025/1, din data de 15.01.2025 (valabil până la 10.01.2030); - Act de inspectare Nr. 84, din data de 27.12.2024, cu privire la evaluarea riscului de incendiu (Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale al Republicii Moldova); - Interviu cu echipa managerială (03.06.2025); - Analiza documentelor prezentate de instituție (03.06.2025).
Constatări făcute în timpul vizitei de evaluare externă	Statutul juridic al Instituției Publice „Colegiul de Medicină Veterinară și Economie Agrară din Brătușeni” este clar stabilit și susținut de o succesiune coerentă de acte guvernamentale și ordine ministeriale, începând cu înființarea sa în anul 1973 și până la ultima actualizare denumită prin Hotărârea Guvernului nr. 1152 din 17.10.2016. Instituția este înregistrată oficial la Camera Înregistrării de Stat și dispune de autorizație sanitară de funcționare și act de inspectare valabil. Baza legală și reglementările interne (statutul instituției, regulamente, planuri-cadru și curriculare, ordine MEC și standarde ISO) sunt actualizate, relevante și conforme cu cadrul național privind învățământul profesional tehnic.

	RAPORT DE EVALUARE EXTERNĂ	Codul dosarului	ÎPT.AFP.PFP-137
---	-----------------------------------	-----------------	-----------------

	Programul de formare profesională <i>0811.3 Tehnologia creșterii animalelor și prelucrării produselor animaliere, calificarea 0811.3.1 Tehnician/ tehniciană creșterea animalelor și prelucrarea primară</i> este integrat într-un sistem educațional funcțional, organizat conform Planului de învățământ aprobat în temeiul ordinului MEC nr. 1519/2024, în baza sistemului de credite transferabile. Misiunea și obiectivele programului sunt clare, orientate spre nevoile pieței muncii și reflectă o abordare modernă, profesională și orientată spre competențe. Instituția a demonstrat capacitate instituțională și managerială pentru implementarea și susținerea programului. În baza celor prezentate, se constată că standardul minim de evaluare referitor la conformitatea cadrului juridic-normativ de funcționare a programului de formare profesională cu cerințele legale este îndeplinit.		
Gradul de realizare a standardului de evaluare și punctajul oferit	1,0 – cadrul de funcționare a programului de formare profesională este conform cerințelor legale.	Ponderea (puncte) 2,0	Punctajul acordat 2,0
Puncte tari	✓ Instituția Publică „Colegiul de Medicină Veterinară și Economie Agrară din Brătușeni” dispune de un cadru juridic-normativ solid și actualizat, susținut prin acte guvernamentale și ordine ministeriale relevante.		
Recomandări			
Arii de îmbunătățire obligatorii			

1.1.2. Mecanismele/managementul pentru asigurarea calității programului de formare profesională

Dovezi prezentate de instituția de învățământ profesional tehnic	- Plan de Dezvoltare Strategică a Instituției Publice „Colegiul de Medicină Veterinară și Economie Agrară din Brătușeni” pentru perioada 2025-2030, aprobat în cadrul Consiliului profesoral, proces-verbal nr.12, din data de 12.03.2025; - Regulament de activitate al Comisiei de Evaluare Internă și Asigurare a Calității din „Colegiul de Medicină Veterinară și Economie Agrară din Brătușeni”, aprobat în cadrul Consiliului profesoral, proces-verbal nr.6, din data de 15.12.2022; - Plan operațional de activitate al Comisiei de Evaluare Internă și Asigurare a Calității pentru anul de studii 2023-2024; - Manualul Calității al „Colegiului de Medicină Veterinară și Economie Agrară din Brătușeni”, aprobat în cadrul Consiliului profesoral, proces-verbal nr.14, din data de 27.05.2024; - Strategia de evaluare a calității pentru perioada 2022-2026, aprobată în cadrul Consiliului profesoral, proces-verbal nr.17, din data de 29.06.2022; - Ordinul directorului „Colegiului de Medicină Veterinară și Economie Agrară din Brătușeni” nr.01-12/125, din data de 25.09.2023, cu privire la componența Comisiei de Evaluare Internă și Asigurare a Calității pentru anul de studii 2023-2024; - Interviu cu echipa managerială (03.06.2025); - Analiza documentelor prezentate de instituție (03.06.2025).
Constatări făcute în timpul vizitei de evaluare externă	În urma analizei documentației puse la dispoziție și a constatărilor directe, se evidențiază următoarele aspecte relevante privind asigurarea și managementul calității: Politica de calitate este integrată în Planul de Dezvoltare Strategică (2025–2030) al instituției, cu obiective clare privind: - Creșterea calității procesului educațional Comisiei de Evaluare Internă și Asigurare a Calității; - Recrutarea și dezvoltarea resursei umane calificate; - Diversificarea surselor de finanțare și modernizarea infrastructurii; - Creșterea vizibilității și atractivității programelor educaționale. Comisia de Evaluare Internă și Asigurare a Calității este activă și funcționează conform unui regulament propriu. Are rol esențial în implementarea, monitorizarea și evaluarea a Sistemului de Management al Calității. Este implementată Strategia de Evaluare Internă și Asigurare a Calității (2022–2026). A fost emis un Manual al Calității, care fundamentează abordarea sistemică și standardizată a Sistemului de Management al Calității.

	RAPORT DE EVALUARE EXTERNĂ	Codul dosarului	ÎPT.AFP.PFP-137
---	-----------------------------------	-----------------	-----------------

	Sunt derulate activități de instruire și informare privind standardele de calitate în rândul personalului didactic și administrativ. Monitorizarea calității se realizează prin evaluări periodice: asistări la ore, anchete printre elevi și absolvenți, analiza rezultatelor academice, evaluări publice și activități de catedră. Planificarea și organizarea procesului de învățământ este riguroasă: orare echilibrate, programarea activităților individuale și a stagiilor de practică, consultații. Programul de formare profesională <i>0811.3 Tehnologia creșterii animalelor și prelucrării produselor animaliere, calificarea 0811.3.1 Tehnician/tehniciană creșterea animalelor și prelucrarea primară</i> este conceput în concordanță cu cerințele actuale ale pieței muncii, fiind prevăzute: • Parteneriate cu întreprinderi din domeniul zootehnic; • Vizite, stagii și activități practice la agenți economici. Se promovează utilizarea tehnologiilor moderne de predare, inclusiv proiectare asistată de calculator. Se încurajează implicarea cadrelor didactice tinere, flexibile și receptiv adaptabile la metode moderne. Politica de asigurare și îmbunătățire continuă a calității privind programul de formare profesională este cunoscută și asumată de cadrele didactice, acestea demonstrând angajamentul de a susține și promova constant cultura calității în activitățile instructiv-educative, conform celor declarate în cadrul interviului.		
Gradul de realizare a standardului de evaluare și punctajul oferit	1,0 – mecanismele de asigurare a calității asigură/ creează un mediu favorabil realizării programului de formare profesională.	Ponderea (puncte) 2,0	Punctajul acordat 2,0
	1,0 – sistemul de management al calității în instituție, cu referire la program, este funcțional.	2,0	2,0
Puncte tari	✓ Instituția dispune de un Sistem de Management al Calității bine structurat, fundamentat prin politici clare, instrumente specifice (Strategie, Manualul Calității), mecanisme de monitorizare riguroase și implicarea activă a Comisiei de Evaluare Internă; ✓ Programul de formare profesională <i>0811.3 Tehnologia creșterii animalelor și prelucrării produselor animaliere, calificarea 0811.3.1 Tehnician/tehniciană creșterea animalelor și prelucrarea primară</i> este susținut prin parteneriate relevante, activități practice aplicate și cadre didactice angajate în promovarea unei culturi instituționale a calității.		
Recomandări			
Arii de îmbunătățire obligatorii			

Standard de acreditare 2. Realizarea programelor de formare profesională

Instituțiile asigură realizarea programelor de formare profesională în așa fel încât să fie atinse obiectivele pentru care acestea au fost create, incluzând rezultatele învățării.

Criteriul 2.1. Organizarea și desfășurarea procesului educațional

2.1.1. Elaborarea, aprobarea și realizarea activităților educaționale la program

Dovezi prezentate de instituția de învățământ profesional tehnic	• Hotărârea Guvernului RM Nr.293 din 24.04.2024 cu privire la modificarea Nomenclatorului domeniilor de formare profesională, al specialităților și calificărilor pentru învățământul profesional tehnic postsecundar și postsecundar nonterțiar, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 853/2015; • Ordinul directorului Colegiului nr. 01-12/52, din 17 iunie 2024, cu privire la crearea grupurilor de lucru pentru elaborarea planului de învățământ la programul de formare profesională <i>0811.3 Tehnologia creșterii animalelor și prelucrării produselor animaliere, calificarea 0811.3.1 Tehnician/tehniciană creșterea animalelor și prelucrarea primară</i>; • Standard de calificare la programul de formare profesională <i>0811.3 Tehnologia creșterii animalelor și prelucrării produselor animaliere, calificarea 0811.3.1 Tehnician/tehniciană creșterea animalelor și prelucrarea primară</i>; • Plan de învățământ la Specialitatea <i>0811.3 Tehnologia creșterii animalelor și prelucrării produselor animaliere, Calificarea 0811.3.1 Tehnician/tehniciană creșterea animalelor și prelucrarea primară</i>, aprobat prin ordinul MEC nr. 1519/2024, din data de 28.10.2024, cu nr. de înregistrare SC 98/24; • Registru de evidență a contractelor/acordurilor de colaborare cu instituțiile de aplicație;
---	--

	RAPORT DE EVALUARE EXTERNĂ	Codul dosarului	ÎPT.AFP.PFP-137
---	-----------------------------------	-----------------	-----------------

	- Contract de colaborare, nr.1 din data de 12.09.2023, încheiat cu Asociația Fermierilor Producători de Lapte; - Contract de colaborare, nr.1 din data de 12.02.2024, încheiat cu SRL ÎCS „FANNY PIG”; - Contract de colaborare, nr.3 din data de 22.11.2024, încheiat cu SRL „DACAROL”; - Contract de colaborare, nr.2 din data de 23.05.2025, încheiat cu SRL „PB Nord”; - Interviu cu echipa managerială (03.06.2025); - Analiza documentelor prezentate de instituție (03.06.2025).		
Constatări făcute în timpul vizitei de evaluare externă	În urma vizitelor efectuate și discuțiilor cu echipa managerială și cadrele didactice implicate în elaborarea și ulterioara realizare a Programului de formare profesională 0811.3 <i>Tehnologia creșterii animalelor și prelucrării produselor animaliere</i>, s-a constata că programul este elaborat în urma solicitărilor parvenite de la Asociațiile profesionale în domeniul zootehnic și Direcțiile de politici pe domeniul respectiv a Ministerului Agriculturii și Industriei Alimentare, fiind axat pe probleme ce vor răspunde cerințelor actuale ale pieței muncii din sectorul zootehnic. Pentru asigurarea stagiilor de practică relevante și aplicate domeniului de instruire, colegiul deține parteneriate (acorduri și contracte) cu agenți economici din sectorul zootehnic, inclusiv cu Asociația Fermierilor Producători de Lapte. În ce privește Planul de învățământ la Program, acesta este actualizat conform rigorilor stabilite de actele normative în vigoare și corelat cu cerințele calificării vizate. Cadrele didactice implicate dețin calificări adecvate. Totodată, instituția încurajează recrutarea și menținerea personalului tânăr, receptiv la metode moderne de predare. Procesul educațional este susținut prin utilizarea tehnologiilor digitale, inclusiv aplicații de proiectare asistată și resurse didactice digitale. Procedurile de monitorizare și evaluare internă elaborate și aplicate, sunt bazate pe feedback și rezultate concrete, iar asigurarea managementului calității reprezintă o prioritate pentru echipa managerială a Colegiului. Interviul realizat a permis să constatăm faptul că echipa managerială exprimă angajament ferm în ce privește îmbunătățirea continuă a calității procesului educațional și aprofundarea colaborărilor cu sectorul zooveterinar, în vederea creșterii relevanței și atractivității programului pentru viitorii specialiști în domeniul vizat.		
Gradul de realizare a standardului de evaluare și punctajul oferit	1,0 – elaborarea, aprobarea și realizarea activităților educaționale la program se realizează conform cerințelor normative.	Ponderea (puncte) 3,0	Punctajul acordat 3,0
Puncte tari	✓ Programul este elaborat în corelare directă cu cerințele pieței muncii, în special pe baza recomandărilor Asociațiilor de profil zootehnic și a Direcției de Politici din cadrul Ministerului Agriculturii și Industriei Alimentare, asigurând astfel actualitatea și aplicabilitatea competențelor formate. ✓ Colegiul dispune de cadre didactice calificate și de o infrastructură educațională modernă, completată de parteneriate solide pentru realizarea stagiilor de practică, ceea ce contribuie direct la calitatea procesului formativ.		
Recomandări	✓ Pentru consolidarea portofoliilor cadrelor didactice la disciplinele de profil, se recomandă intensificarea activităților de elaborare și completare a suporturilor didactice, prin: - asigurarea procesului educațional cu note de curs specifice domeniului pe discipline; - dezvoltarea sau utilizarea de materiale științifico-practice (broșuri, ghiduri, cărți) axate pe aspecte relevante ale creșterii, reproducerii și alimentației animalelor de interes zootehnic.		
Arii de îmbunătățire obligatorii			

Standard de acreditare 3. Învățarea, predarea și evaluarea centrate pe elev

Instituțiile asigură că programele de formare profesională sunt oferite în așa fel, încât încurajează elevii să aibă un rol activ în crearea proceselor de învățare, iar evaluarea elevilor reflectă această abordare.

	RAPORT DE EVALUARE EXTERNĂ	Codul dosarului	ÎPT.AFP.PFP-137
---	-----------------------------------	-----------------	-----------------

Criteriul 3.2. Instruirea practică

3.2.2. Existența relațiilor de colaborare cu instituțiile-baze de practică/unitățile în învățământul dual

Dovezi prezentate de instituția de învățământ profesional tehnic	• Fișă de observare a activității extracurriculare, aprobată în cadrul Consiliului metodic-științific, proces-verbal nr. 2, din data de 14.09. 2023; • Regulamentul privind educația incluzivă și egalitatea șanselor în Instituția Publică „Colegiul de Medicină Veterinară și Economie Agrară din Brătușeni”, aprobat în cadrul Consiliului profesoral, proces-verbal nr.12, din data de 22.03.2024; • Regulament privind utilizarea tehnologiilor informaționale și ale comunicării, aprobat în cadrul Consiliului profesoral, proces-verbal nr.14, din data de 27.05.2024; • Regulament privind utilizarea telefoanelor mobile și altor surse de comunicații electronice în cadrul Instituției Publice „Colegiul de Medicină Veterinară și Economie Agrară din Brătușeni”, aprobat în cadrul Consiliului profesoral, proces-verbal nr.9, din data de 24.01.2025; • Chestionar de evaluare a activității didactice de către elevi, aprobat în cadrul Consiliului profesoral, proces-verbal nr.12, din data de 22.03.2024; • Plan de acțiuni pentru îmbunătățirea calității activității cadrelor didactice ca rezultatul evaluării efectuate de elevii al Instituției Publice „Colegiul de Medicină Veterinară și Economie Agrară din Brătușeni”, aprobat în cadrul Consiliului profesoral, proces-verbal nr.12, din data de 22.03.2024; • Proiect didactic de lungă durată, aprobat în cadrul Catedrei de discipline zooveterinare, proces-verbal nr. 1, din data de 05.09.2024; • Chestionar aplicat elevilor cu privire la metodele active folosite de profesori în activitatea didactică, aprobat în cadrul Comisiei de Evaluare Internă și Asigurare a Calității, proces-verbal nr. 10 din 30.05.2025; • Agenda lecturilor pedagogice 2023-2024, aprobată în cadrul Consiliului profesoral, proces-verbal nr.1, din data de 06.09.2023; • Graficul realizării orelor de studiu individual ghidat de profesor, aprobat în cadrul Catedrei de Discipline Zooveterinare, proces-verbal nr. 1, din data de 05.09.2024; • Graficul realizării orelor pentru consultații, aprobat în cadrul Catedrei de Discipline Zooveterinare, proces-verbal nr. 3, din data de 21.11.2024; • Interviu cu echipa managerială (03.06.2025); • Analiza documentelor prezentate de instituție (03.06.2025).
Constatări făcute în timpul vizitei de evaluare externă	În urma vizitei de evaluare s-a constatat că pentru asigurarea activităților practice și pregătirii elevilor ca viitori specialiști pentru sectorul zootehnic Colegiul dispune de instrumentele necesare la momentul evaluării dar și de planuri axate pe dezvoltarea acestui compartiment educațional. În acest sens instituția dispune de regulamente axate pe facilitarea pregătirii elevilor, chestionare de evaluare a cadrelor didactice de către elevi, graficul orelor ghidate de profesori, graficul consultațiilor. Totate actele normative interne sunt aprobate de Consiliul profesoral și de Catedrele respective, fiind consemnate în procese verbale. Spațiile educaționale destinate programului, pe lângă sălile de clasă și laboratoarele informatice, sunt: • Laborator multifuncțional cu o suprafață de 70 m², dotat corespunzător pentru desfășurarea activităților practice integrate, acoperind mai multe module din curriculum, precum analiza furajelor, igiena adăposturilor, tehnologii de reproducere etc.; • Ferma didactică, care oferă elevilor posibilitatea de a interacționa direct cu animalele, facilitând aplicarea cunoștințelor dobândite în zootehnie, nutriție, îngrijire și tehnici de reproducere; • Laborator de zootehnie, echipat cu aparatură specifică (balanțe zootehnice, ustensile veterinare, instrumente de diagnostic), unde se realizează activități practice privind înșămânțarea artificială, evaluarea performanțelor productive și tehnologiile de exploatare a diferitelor specii de animale; • Laborator de morfofiziologie, care permite aprofundarea cunoștințelor privind anatomia și fiziologia animalelor domestice, cu ajutorul mulajelor, scheletelor, modelelor 3D și materialelor vizuale; • Firmă de exercițiu, funcțională ca instrument de simulare a activității unei întreprinderi agrozootehnice, unde elevii se familiarizează cu procesele administrative, economice, comerciale și de marketing specifice domeniului.

	RAPORT DE EVALUARE EXTERNĂ	Codul dosarului	ÎPT.AFP.PFP-137
---	-----------------------------------	-----------------	-----------------

	Clinica și farmacia veterinară, este menită să familiarizeze viitorii specialiști în zootehnie cu preparatele de uz veterinar și remediile principale folosite în asigurarea sănătății animalelor de fermă, menținerea nivelului de productivitate și activităților metabolice la un nivel corespunzător, ce în final contribuie la eficacitatea creșterii și exploatarea animalelor și randamentul financiar al fermelor zootehnice.		
Gradul de realizare a standardului de evaluare și punctajul oferit	1,0 – instituția dispune de acorduri de colaborare pentru realizarea stagiilor de practică și asigură în proporție de 100% necesarul programului de studii.	Ponderea (puncte)	Punctajul acordat
		3,0	3,0
Puncte tari	✓ În scopul asigurării realizării programului de formare profesională, instituția deține un nivel corespunzător de surse electronice (digitale) de învățare ce va oferi un spirit de satisfacție pentru elevi și va crea un climat favorabil în asigurarea calității procesului de învățare.		
Recomandări	✓ Finalizarea proiectelor inițiate referitoare la construcția și dezvoltarea fermei zootehnice de bovine. ✓ Pentru realizarea activităților practice direct în cadrul spațiilor Colegiului, ar fi util dezvoltarea unor vivarii cu diferite specii de animale, ceea ce va contribui la dezvoltarea, în continuare, a bazei tehnico-materiale și va spori calitatea pregătirii viitorilor specialiști pentru sectorul zootehnic.		
Arii de îmbunătățire obligatorii			

Standard de acreditare 5. Personalul didactic/Managementul resurselor umane

Instituțiile se asigură de competența cadrelor didactice, aplică procese corecte și transparente de recrutare și dezvoltare a personalului didactic.

Criteriul 5.1. Recrutarea personalului didactic

5.1.1. Planificarea și recrutarea personalului didactic pentru programul de formare profesională

Dovezi prezentate de instituția de învățământ profesional tehnic	- Codul Educației al Republicii Moldova (COD-nr. 152 din data de 17.07.2014); - Plan de Dezvoltare Strategică a Instituției Publice „Colegiul de Medicină Veterinară și Economie Agrară din Brătușeni” pentru perioada 2025-2030, aprobat în cadrul Consiliului profesoral, proces-verbal nr.12, din data de 12.03.2025; - Regulament de organizare și desfășurare a activității „Colegiului de Medicină Veterinară și Economie Agrară din Brătușeni”, aprobat în cadrul Consiliului profesoral, proces-verbal nr. 2, din data de 27.09.2024; - Strategia de dezvoltare a personalului didactic din Instituția Publică „Colegiul de Medicină Veterinară și Economie Agrară din Brătușeni” pentru anii 2022-2027, aprobată în cadrul ședinței Consiliului de administrație, proces-verbal nr.3, din data de 28.10.2022; - Plan operațional de dezvoltare al personalului din Instituția Publică „Colegiul de Medicină Veterinară și Economie Agrară din Brătușeni”, aprobat în cadrul ședinței Consiliului profesoral, proces-verbal nr.1, din data de 1.09.2024. - Extras din Ordinul MECC nr. 323 din 29.03.2019, modificat prin ordinul MECC nr.1550, din 27.11.2019, cu privire la norme de personal recomandate instituțiilor de învățământ profesional tehnic; - Ordinul directorului nr.06-C, din 21.01.2025, emis pe numele D.G., privind angajarea cadrului didactic prin cumul; - Contract individual de muncă nr. 56/24 din 02.09.2024, încheiat cu S.E.; - Ordinul Ministerului Educației nr. 1087 din 13.11.2015, privind încheierea contractului individual de muncă cu tinerii specialiști; - Lista cadrelor didactice ce asigura instruirea actanților; - Contractul colectiv de muncă pentru anii 2023–2028, înregistrat la Inspectoratul Teritorial de Muncă cu nr. 29 din 26.12.2023; - Dosare personale ale angajaților; - Cerere de angajare a cadrului didactic nr. 06-C din 02.01.2025, depusă de D.G.; - Fișa postului pentru cadrul didactic B.A., întocmită la data de 18.03.2025, coordonată cu Comitetul Sindical, conform procesului-verbal nr. 1 din 22.01.2025;
---	--

	RAPORT DE EVALUARE EXTERNĂ	Codul dosarului	ÎPT.AFP.PFP-137
---	-----------------------------------	-----------------	-----------------

	• P-O 26 – Procedura internă privind concursul de ocupare a posturilor vacante pentru cadrele didactice auxiliare și nedidactice, aprobată în ședința Consiliului de administrație, conform procesului-verbal nr. 11 din 17.03.2025; • Repartizarea anuală a orelor cadrului didactic de la catedra de <i>Discipline Zooveterinare</i> din Instituția Publică „Colegiul de Medicină Veterinară și Economie Agrară din Brătușeni”, pentru anul de studiu 2024–2025; • Declarație-angajament a utilizatorului SIME și a modului Catalog electronic din cadrul SIME privind confidențialitatea datelor cu caracter personal, conform Ordinului nr. 01-12/19 din 28.01.2025; • Interviu cu echipa managerială (03.06.2025); • Interviu cu echipa managerială (03.06.2025); • Analiza documentelor prezentate de instituție (03.06.2025).		
Constatări făcute în timpul vizitei de evaluare externă	Recrutarea și administrarea personalului didactic se efectuează în conformitate cu următoarele documente: Codul Educației, Codul Muncii și Regulamentul de organizare și funcționare al IP Colegiul de Medicină Veterinară și Economie Agrară din Brătușeni, și a Planului strategic. În anul de studii 2025-2026 procesul educațional la programul de formare profesională 0811.3 <i>Tehnologia creșterii animalelor și prelucrării produselor animaliere</i> va fi asigurat de 20 cadre didactice, dintre care 18 titulari cu norma de bază (88,9 %), 1 cadru didactic prin cumul intern (5,55%) și 1 profesor angajat prin cumul extern (5,55 %). Planificarea necesității de personal didactic la programul de formare profesională rezultă din numărul de ore stabilit în Planul de învățământ împărțit la norma didactică conform Statelor – tip de personal și a Metodologiei de repartizare a timpului de muncă a cadrelor didactice din învățământul profesional tehnic (Ordinul MECC nr.323 din 29.03.2019), ținând cont de specializările și calificările necesare și norma didactică admisibilă. Procesul este documentat, fiind susținut de anexe relevante care atestă respectarea etapelor privind determinarea necesarului de cadre, recrutarea, angajarea și formarea continuă a personalului didactic. Atribuțiile personalului angajat sunt stipulate în fișele de post, păstrate în Secția resurse umane (semnate de titulari și vizate de administrație).		
Gradul de realizare a standardului de evaluare și punctajul oferit	1,0 – planificarea, recrutarea și administrarea personalului didactic/ potențialului personal didactic (în cazul autorizării de funcționare provizorie) la programul de formare profesională este în conformitate cu cadrul normativ în vigoare.	Ponderea (puncte) 3,0	Punctajul acordat 3,0
	1,0 – cel puțin 60% din numărul personalului didactic/ potențialului personal didactic (în cazul autorizării de funcționare provizorie) care asigură realizarea programului de formare profesională reprezintă personal titular și prin cumul intern.	2,0	2,0
Puncte tari			
Recomandări	✓ Actualizarea dosarelor personale ale angajaților, în conformitate cu prevederile Codului muncii și ale regulamentelor interne privind gestionarea resurselor umane.		
Arii de îmbunătățire obligatorii			

5.1.2. Calificarea profesională a personalului didactic

Dovezi prezentate de instituția de învățământ profesional tehnic	• Regulament de organizare și desfășurare a activității Instituției Publice „Colegiului de Medicină Veterinară și Economie Agrară din Brătușeni”, aprobat în cadrul Consiliului profesoral, proces-verbal nr. 2, din data de 27.09.2024; • Statele de personal ale Instituției Publice „Colegiul de Medicină Veterinară și Economie Agrară din Brătușeni”, aprobate în ședința Consiliului de administrație, proces-verbal nr. 6, din data de 09.12.2024; • Dosarele personalului didactic angajat în programul de formare profesională; • Diplomă de studii superioare – Universitatea de Stat, licență, seria ALII, nr. 511424764843, eliberată la data de 13.07.2021; • Diplomă de master, eliberată la data de 19.01.2013, G.I. AMP, nr. 613654430803; • Certificat de recalificare profesională al/a L.G., eliberat de Universitatea de Stat din Moldova, seria nr. 14233001290104, din data de 16.03.2024; • Regulamentul de atestare a cadrelor didactice din învățământul general, profesional tehnic și din cadrul structurilor de asistență psihopedagogică, aprobat prin Ordinul MECC nr. 1091 din 07.10.2020;
---	---

	RAPORT DE EVALUARE EXTERNĂ	Codul dosarului	ÎPT.AFP.PFP-137
---	-----------------------------------	-----------------	-----------------

	- Darea de seamă privind activitatea IP Colegiul de Medicină Veterinară și Economie Agrară din Brătușeni pentru anul de studii 2023–2024, aprobată în ședința Consiliului profesoral, proces-verbal nr. 20 din 27.06.2024; - Rezultatele analizei chestionarelor realizate de elevii IP Colegiul de Medicină Veterinară și Economie Agrară din Brătușeni pentru evaluarea calității predării unităților de curs/disciplinelor din semestrul I al anului de învățământ 2023–2024, aprobate în ședința Consiliului profesoral, proces-verbal nr. 8, din data de 26.02.2024; - Fișa postului pentru cadrul didactic B.A., din data de 18.03.2025, coordonată cu Comitetul Sindical, conform procesului-verbal nr. I din data de 22.01.2025; - Ordinul nr. 01/12-41 din 31.03.2025, privind stabilirea sporului pentru performanță; - Regulamentul privind modul de stabilire a sporului pentru performanța personalului din IP Colegiul de Medicină Veterinară și Economie Agrară Brătușeni, aprobat în ședința Consiliului profesoral proces-verbal nr. 6, din data de 15.12.2022; - Metodologia de evaluare a performanțelor individuale ale personalului didactic, angajat în vederea stabilirii sporului de performanță, aprobată în ședința Consiliului profesoral, proces-verbal nr. 5, din data de 24.11.2024; - Procesul-verbal nr. 10 din data de 27.06.2024 al ședinței catedrei de <i>Discipline Zooveterinare</i> privind evaluarea activității cadrelor didactice, cabinetelor și laboratoarelor; - Diploma de merit acordată lui B.A. de IP Colegiul de Medicină Veterinară din cadrul catedrei de <i>Discipline Zooveterinare</i> pentru merite deosebite obținute la olimpiada zonală; - Fișa de evaluare a activității profesionale individuale a personalului didactic la specialitatea <i>Medicină veterinară</i>, anul de studii 2024–2025; - Ordinul nr. 01-12/19 din 15.02.2025, privind desemnarea administratorilor SIME VET; - Declarație-angajament a utilizatorului SIME și a modului Catalog electronic din cadrul SIME, privind confidențialitatea datelor cu caracter personal, din 28.01.2025, semnată de cadrul didactic G.A.; - Interviu cu echipa managerială (03.06.2025); - Interviu cu echipa managerială (03.06.2025); - Analiza documentelor prezentate de instituție (03.06.2025).		
Constatări făcute în timpul vizitei de evaluare externă	Politica instituției de dezvoltare a personalului didactic este reflectată în Strategia de dezvoltare a personalului didactic din IP Colegiul de Medicină Veterinară și Economie Agrară din Brătușeni pentru 2022-2027. Programul de formare profesională 0811.3 Tehnologia creșterii animalelor și prelucrării produselor animaliere beneficiază de implicare a cadrelor didactice competente, care dețin pregătirea profesională și experiența practică în sectorul real, cât și pregătirea psihopedagogică. Personalul didactic implicat deține calificarea profesională de nivelul 6 ISCED – studii superioare, care sunt obligatorii pentru ocuparea postului. Gradul didactic întâi îl dețin 8 cadre didactice (40 %); gradul didactic doi – 11 cadre didactice (55 %) și 1 profesor nu deține grad didactic (5 %). Toate cadrele didactice au participat la modulul psihopedagogic de perfecționare profesională. Cadrele didactice sunt evaluate trimestrial de către șefii de subdiviziuni prin fișa de performanță a cadrului didactic și cadrului managerial. Șefii de subdiviziuni prezintă raportul anual, semestrial al activității educaționale pe ani de studii.		
Gradul de realizare a standardului de evaluare și punctajul oferit	1,0 – cel puțin 80% din numărul personalului didactic/ potențialului personal didactic (în cazul autorizării de funcționare provizorie), care asigură predarea cursurilor teoretice la program, dețin calificare conform profilului programului de cel puțin nivelul 6 ISCED, precum și modulul psihopedagogic.	Ponderea (puncte) 3,0	Punctajul acordat 3,0
	1,0 – 100% din numărul personalului didactic/ potențialului personal didactic (în cazul autorizării de funcționare provizorie), care asigură componenta liceală a planului de învățământ postsecundar sau postsecundar nonterțiar (cu termenul de studii de 4 sau 5 ani), dețin calificare în domeniu de cel puțin nivelul 7 ISCED, precum și modulul psihopedagogic.	2,0	2,0
Puncte tari			
Recomandări			
Arii de îmbunătățire obligatorii			

	RAPORT DE EVALUARE EXTERNĂ	Codul dosarului	ÎPT.AFP.PFP-137
---	-----------------------------------	-----------------	-----------------

Criteriul 5.2. Dezvoltarea personalului didactic

5.2.1. Strategii/politici/măsurile de dezvoltare a personalului didactic

Dovezi prezentate de instituția de învățământ profesional tehnic	- Codul Educației al Republicii Moldova (COD-nr. 152 din data de 17.07.2014); - Plan de Dezvoltare Strategică a Instituției Publice „Colegiul de Medicină Veterinară și Economie Agrară din Brătușeni” pentru perioada 2025-2030, aprobat în cadrul Consiliului profesoral, proces-verbal nr.12, din data de 12.03.2025; - Contract nr. 17-CFC-035c încheiat cu UTM, din data de 4 martie 2024, privind prestarea serviciilor de formare profesională continuă a cadrelor didactice; - Plan de acțiuni pentru îmbunătățirea competențelor digitale ale cadrelor didactice, anul de studii 2023–2024, aprobat de directorul instituției; - Planul operațional de activitate al cabinetului metodic pentru anul de studii 2024–2025, aprobat în ședința Consiliului profesoral, proces-verbal nr. 1, din data de 05.09.2024; - Planul de activitate al Consiliului Metodic-Științific pentru anul de învățământ 2024–2025, aprobat în ședința Consiliului profesoral, proces-verbal nr. 1, din data de 05.09.2024; - Darea de seamă privind activitatea cabinetului metodic pentru anul de studii 2023–2024, aprobată în ședința Consiliului profesoral, proces-verbal nr. 20, din data de 27.06.2024; - Raportul activității Consiliului Metodic-Științific pentru anul de studii 2023–2024, aprobat în ședința Consiliului profesoral, proces-verbal nr. 20, din data de 27.06.2024; - Acord bilateral de studii privind mobilitatea cadrelor didactice cu Facultatea de Medicină Veterinară a UAS din Moldova, din data de 21.04.2022; - Acord de colaborare privind activitatea didactică, consultativ-metodică și de cercetare științifică cu Institutul Științifico-Practic de Biotehnologii în Zootehnie și Medicină Veterinară, din data de 27.03.2023; - Acord de colaborare cu Liceul Tehnologic Agricol „Olga Sturdza”, cu sediul în Miroslava; - Regulamentul privind modul de stabilire a sporului pentru performanța personalului din IP Colegiul de Medicină Veterinară și Economie Agrară Brătușeni, aprobat în ședința Consiliului profesoral, proces-verbal nr. 6, din data de 15.12.2022; - Agenda seminarului profesorului începător pentru anul de studii 2023–2024, aprobată de directorul instituției; - Ordinul nr. 01-12/99 din 06.09.2024, privind numirea mentorilor; - Interviu cu echipa managerială (03.06.2025); - Interviu cu echipa managerială (03.06.2025); - Analiza documentelor prezentate de instituție (03.06.2025).		
Constatări făcute în timpul vizitei de evaluare externă	Personalul didactic implicat deține calificarea profesională de nivelul 6 ISCED – studii superioare – obligatorie pentru ocuparea postului. IP Colegiul de Medicină Veterinară și Economie Agrară din Brătușeni a semnat acorduri de colaborare cu instituții care prestează servicii educaționale de formare profesională continuă pentru cadrele didactice la diferite module cum ar fi: Direcția Formare Continuă UTM, Institutul științifico-Practic de Biotehnologii în Zootehnie și Medicină Veterinară, Facultatea de Medicină Veterinară a UTM, Centrul de Consiliere Agricolă și Rurală etc. Formarea continuă a cadrelor didactice de la programul de formare profesională 0811.3 Tehnologia creșterii animalelor și prelucrării produselor animale se realizează și la nivel de catedră de Discipline Zooveterinare, care asigură formarea metodică-didactică prin organizarea: lecțiilor publice și diverse training-uri cu specialiști invitați din mediul de afaceri.		
Gradul de realizare a standardului de evaluare și punctajul oferit	1,0 – instituția dispune de strategii/ politici/ măsuri de dezvoltare a personalului didactic și le implementează integral.	Ponderea (puncte) 2,0	Punctajul acordat 2,0
Puncte tari			
Recomandări			
Arii de îmbunătățire obligatorii			

5.2.2. Planificarea și realizarea activității metodice a personalului didactic

Dovezi prezentate de instituția de	Plan de Dezvoltare Strategică a Instituției Publice „Colegiul de Medicină Veterinară și Economie Agrară din Brătușeni” pentru perioada 2025-2030, aprobat în cadrul Consiliului profesoral, proces-verbal nr.12, din data de 12.03.2025;
---	--

	RAPORT DE EVALUARE EXTERNĂ	Codul dosarului	ÎPT.AFP.PFP-137
---	-----------------------------------	-----------------	-----------------

Învățământ profesional tehnic	- Plan managerial 2024–2025 al Instituției Publice „Colegiul de Medicină Veterinară și Economie Agrară din Brătușeni”, discutat și aprobat în ședința Consiliului profesoral, proces-verbal nr. 02, din data de 18.09.2024; - Strategia de desfășurare și dezvoltare a activității metodice pentru anii 2022–2026 în Instituția Publică „Colegiul de Medicină Veterinară și Economie Agrară din Brătușeni”, aprobată în ședința Consiliului profesoral din data de 02.09.2022; - Planul stagiilor de formare continuă a cadrelor didactice pentru anii 2024–2026, aprobat în ședința Consiliului metodico-științific, proces-verbal nr. 1, din data de 05.09.2024; - Planul de activitate al Consiliului Metodico-Științific pentru anul de învățământ 2024–2025, aprobat în ședința Consiliului profesoral, proces-verbal nr. 2, din data de 26.09.2024; - Programul de activitate al Cabinetului metodic, aprobat în ședința Consiliului profesoral, din data de 05.09.2024; - Programul de activitate al catedrei de <i>Discipline Zooveterinare</i> pentru anul de studii 2023–2024, aprobat în ședința catedrei, proces-verbal nr. 1, din data de 04.09.2023; - Raportul de activitate al catedrei pentru anul 2023–2024, analizat în ședința catedrei de <i>Discipline Zooveterinare</i>, proces-verbal nr. 10, din data de 27.06.2024; - Planul de activitate al Metodistului pentru anul de studii 2024–2025, aprobat în ședința Consiliului profesoral, proces-verbal nr. 1, din data de 26.09.2024; - Planul de activitate al Consiliului Metodico-Științific pentru anul de învățământ 2024–2025, aprobat în ședința Consiliului profesoral, proces-verbal nr. 2, din data de 26.09.2024; - PO-29 Procedura internă privind dezvoltarea profesională a cadrelor didactice prin formare continuă, aprobată în ședința Consiliului de administrație, proces-verbal nr. 11, din data de 17.03.2025; - PO-30 Procedura de autoevaluare și evaluare a cadrelor didactice, aprobată în ședința Consiliului de administrație, proces-verbal nr. 11, din data de 17.03.2025; - Interviu cu echipa managerială (03.06.2025); - Interviu cu echipa managerială (03.06.2025); - Analiza documentelor prezentate de instituție (03.06.2025).		
Constatări făcute în timpul vizitei de evaluare externă	Activitatea metodică-științifică a instituției în perioada 2020-2024 a fost coordonată de către Consiliul metodic-științific, membrii căreia sunt desemnați prin ordin și metodistul Instituției. Planificarea activităților metodice este prezentată în Programul de activitate al Cabinetului metodic și Planul managerial de organizare și desfășurare a procesului educațional. Activitatea metodică din cadrul IP Colegiul de Medicină Veterinară și Economie Agrară din Brătușeni este structurată și coordonată de metodistul instituției în colaborare cu Consiliul metodic-științific, asigurând un proces educațional relevant și de calitate. Cabinet metodic vizează actualizarea portofoliilor metodice, realizarea și implementarea ghidurilor stagiilor de practică, elaborarea și aprobarea planurilor și listelor de atestare a cadrelor didactice, precum și monitorizarea acumulării creditelor profesionale de către cadrele didactice solicitante de grad. Activitatea metodică este corelată directă cu performanțele profesionale ale cadrelor didactice și contribuie la oferirea unor beneficii salariale (5% sau 10%) în baza implicării și rezultatelor obținute.		
Gradul de realizare a standardului de evaluare și punctajul oferit	1,0 – instituția planifică, monitorizează și susține activitatea metodică a personalului didactic.	Ponderea (puncte)	Punctajul acordat
	1,0 – personalul didactic realizează activitatea metodică planificată.	1,0	1,0
Puncte tari			
Recomandări	✓ Se recomandă implementarea unor măsuri eficiente de motivare a cadrelor didactice pentru a încuraja accesul acestora la obținerea gradelor didactice și manageriale, prin oferirea de suport metodologic, facilități pentru formare continuă, recunoaștere profesională, astfel încât să se promoveze dezvoltarea profesională continuă și creșterea calității procesului educațional.		
Arii de îmbunătățire obligatorii			

	RAPORT DE EVALUARE EXTERNĂ	Codul dosarului	ÎPT.AFP.PFP-137
---	-----------------------------------	-----------------	-----------------

Standard de acreditare 6. Resurse de învățare și sprijin pentru elevi

Instituțiile finanțează în mod corespunzător activitățile de învățare și predare, precum și asigură elevii cu resurse de învățare și cu servicii de suport adecvate și ușor accesibile.

Criteriul 6.1. Resurse materiale și de învățare

6.1.1. Existența și utilizarea spațiilor educaționale

Dovezi prezentate de instituția de învățământ profesional tehnic	- Lista cabinetelor și laboratoarelor la programul de formare profesională <i>0811.3 Tehnologia creșterii animalelor și prelucrării produselor animale</i> (cu menționarea suprafețelor totale, numărul de coluri etc); - Instrucțiune privind SSM a elevilor în timpul procesului didactic din cadrul Instituției Publice „Colegiului de Medicină Veterinară și Economie Agrară din Brătușeni”, aprobat de către director; - Planul de evacuare a instituției; - Interviu cu echipa managerială (03.06.2025); - Interviu cu echipa managerială (03.06.2025); - Analiza documentelor prezentate de instituție (03.06.2025); - Vizitarea spațiilor (03.06.2025).		
Constatări făcute în timpul vizitei de evaluare externă	Spațiile educaționale destinate elevilor din cadrul programului de formare profesională <i>0811.3 Tehnologia creșterii animalelor și prelucrării produselor animale</i>, <i>calificarea 0811.3.1 Tehnician/ tehniciană creșterea animalelor și prelucrarea primară</i> sunt adecvate din punct de vedere funcțional, didactic și al securității. Sălile de studiu sunt specializate pentru anumite unități de curs și echipate, dezvoltate pentru desfășurarea orelor teoretice, practice și a studiului individual. Acestea respectă cerințele de securitate și sănătate la locul de muncă, conform HG RM nr. 353 din 05.05.2010, fiind dotate cu panouri informaționale pentru tehnica securității, sisteme adecvate de iluminat, încălzire, ventilație naturală și igienă zilnică. De asemenea, este asigurată protecția împotriva incendiilor prin uși cu deschidere în exterior și existența unei scheme de evacuare, ceea ce contribuie la crearea unui mediu educațional sigur și eficient.		
Gradul de realizare a standardului de evaluare și punctajul oferit	1,0 – instituția de învățământ profesional tehnic asigură în totalitate spații adecvate pentru realizarea programului de formare profesională.	Ponderea (puncte) 2,0	Punctajul acordat 2,0
	1,0 – instituția de învățământ profesional tehnic asigură suprafețe ce revin unui elev din cadrul programului de formare profesională, după cum urmează: - săli de curs – nu mai puțin de 2,0 m²; - săli de seminar – nu mai puțin de 2,0 m²; - laboratoare – nu mai puțin de 3,0 m².	2,0	2,0
Puncte tari			
Recomandări			
Arii de îmbunătățire obligatorii			

6.1.2. Dotarea și accesibilitatea spațiilor educaționale

Dovezi prezentate de instituția de învățământ profesional tehnic	- Structura ghidului unității de curs, aprobat de șeful catedrei de <i>Discipline Zooveterinare</i>; - Certificat din registrul bunurilor imobile 4114102289, data eliberării 27.10.2023; - Graficul de lucru al cabinetului D-204 Zootehnic de studii 2024-2025, aprobat de director; - Regulament cu privire la funcționarea căminului pentru elevi în Instituția Publică „Colegiul de Medicină Veterinară și Economie Agrară din Brătușeni”, aprobat în cadrul ședinței Consiliului profesoral, proces-verbal nr.2, din data de 20.09.2023; - Regulament de organizare și funcționare al Consiliului locatarilor din căminul Instituției Publice „Colegiul de Medicină Veterinară și Economie Agrară din Brătușeni”; - Factură fiscală nr.EAU000265265, din data de 31.12.2024, cu privire la procurarea tehnicii; - Factura nr. 3545972, din data de 19.12.2024, cu privire la achiziționarea echipament de specialitate. - Interviu cu echipa managerială (03.06.2025); - Interviu cu echipa managerială (03.06.2025);
---	---

	RAPORT DE EVALUARE EXTERNĂ	Codul dosarului	ÎPT.AFP.PFP-137
---	-----------------------------------	-----------------	-----------------

	- Analiza documentelor prezentate de instituție (03.06.2025); - Vizitarea spațiilor (03.06.2025).		
Constatări făcute în timpul vizitei de evaluare externă	Instituția dispune de spații administrative, auxiliare și săli de studiu modernizate, echipate conform cerințelor procesului educațional și ale standardelor de pregătire profesională. Sălile sunt dotate cu materiale didactice specifice, iar profesorii elaborează ghiduri de curs accesibile elevilor. Se utilizează tehnologii moderne, inclusiv echipamente TIC și software educațional, iar cadrele didactice sunt instruite în aplicarea acestora. Baza tehnico-materială include multiple utilaje specifice domeniului, precum și o clinică veterinară proprie, unde elevii dobândesc experiență practică valoroasă. Spațiile sunt adaptate și pentru elevii cu nevoi speciale. Sălile rămân disponibile și după ore pentru activități suplimentare, iar procesul educațional este completat prin practică în întreprinderi și implicarea părinților în viața școlară.		
Gradul de realizare a standardului de evaluare și punctajul oferit	1,0 – dotarea spațiilor educaționale asigură în totalitate realizarea finalităților de studii/ rezultatelor învățării ale programului de formare profesională.	Ponderea (puncte)	Punctajul acordat
		3,0	3,0
	1,0 – instituția de învățământ asigură accesul elevilor la spațiile educaționale, pentru toate activitățile incluse în program.	1,0	1,0
Puncte tari	✓ Bază tehnico-materială diversificată, cu numeroase utilaje și echipamente specifice domeniului zootehnic. ✓ Clinică veterinară proprie, care oferă elevilor posibilitatea de formare practică în condiții reale de muncă.		
Recomandări			
Arii de îmbunătățire obligatorii			

6.1.3. Dotarea cu resurse didactice accesibile pentru elevi

Dovezi prezentate de instituția de învățământ profesional tehnic	- Lista manualelor la specialitatea <i>0811.3 Tehnologia creșterii animalelor și prelucrării produselor animaliere</i>; - Prezența unei biblioteci online, în liber acces: https://cmveabratuseni.md/suport-medicina-veterinara/; - Regulament de organizare și funcționare a bibliotecii din Instituția Publică „Colegiul de Medicină Veterinară și Economie Agrară din Brătușeni”, aprobat în cadrul ședinței Consiliului profesoral, proces-verbal nr.5, din data de 15.12.2021; - PO-24 Procedura operațională privind achiziționarea manualelor și cărților pentru biblioteca instituției aprobată în ședința Consiliului de administrație, proces-verbal nr.11, din data de 17.03.2025; - Factura nr.EAJ000583241, din data de 27.09.2023, cu privire la procurarea literaturii de specialitate; - Factura nr.EAJ000638414, din data de 28.09.2023, cu privire la procurarea literaturii de specialitate. - Interviu cu echipa managerială (03.06.2025); - Interviu cu echipa managerială (03.06.2025); - Analiza documentelor prezentate de instituție (03.06.2025); - Vizitarea spațiilor (03.06.2025).		
Constatări făcute în timpul vizitei de evaluare externă	Biblioteca colegiului oferă servicii eficiente utilizatorilor prin cele două compartimente funcționale: sala de lectură și împrumutul la domiciliu. Programul de funcționare este adaptat necesităților elevilor, iar sala de lectură dispune de un spațiu generos și capacitate suficientă. Colecția totală de 87.601 volume acoperă domenii variate, inclusiv 1.736 de titluri dedicate programului <i>0811.3 „Tehnologia creșterii animalelor și prelucrării produselor animaliere</i>. Biblioteca este dotată cu calculatoare conectate la internet, oferind acces la fonduri internaționale de carte electronică. Fondul de carte este gestionat riguros, actualizat constant prin achiziții, proiecte și donații. Suporturile curriculare sunt disponibile și în format digital pe site-ul instituției, facilitând accesul elevilor la resurse relevante.		
Gradul de realizare a standardului de	1,0 – utilizarea resurselor din dotare asigură în totalitate atingerea finalităților de studii/ rezultatelor învățării ale programului de formare profesională.	Ponderea (puncte)	Punctajul acordat

	RAPORT DE EVALUARE EXTERNĂ	Codul dosarului	ÎPT.AFP.PFP-137
---	-----------------------------------	-----------------	-----------------

evaluare și punctajul oferit		2,0	2,0
Puncte tari			
Recomandări			
Arii de îmbunătățire obligatorii			

Concluzii generale

Constatări:

Standardul de acreditare 1. În urma analizei documentelor prezentate, a observațiilor realizate pe teren și a interviurilor desfășurate cu membrii echipei manageriale și cadrele didactice, se constată că instituția îndeplinește standardul evaluat într-o manieră satisfăcătoare, demonstrând conformitate cu cerințele reglementărilor naționale în vigoare. Cadrul juridic este bine definit, structurile interne sunt funcționale, iar politicile și procedurile aferente asigurării calității sunt dezvoltate, implementate și monitorizate corespunzător.

Activitățile instituției reflectă o abordare strategică a managementului calității, fiind aliniate atât la politicile educaționale naționale, cât și la cerințele pieței muncii. Procesele de evaluare internă, revizuirea periodică a documentelor și implicarea actorilor educaționali în luarea deciziilor confirmă angajamentul instituției față de îmbunătățirea continuă a calității educației.

Pe baza celor constatate, se poate concluziona că standardul este îndeplinit.

Standardul de acreditare 2. Analiza documentelor prezentate și evaluările efectuate au demonstrat că instituția dispune de Planul de învățământ la Program, elaborat și aprobat conform rigorilor stabilite de actele normative în vigoare, fiind corelat cu cerințele calificării vizate. Cadrele didactice implicate dețin calificări adecvate și, totodată, instituția încurajează perfecționarea continuă a cadrelor didactice, angajarea și menținerea personalului tânăr, receptiv la metode moderne de predare. Procesul educațional la Program va fi susținut prin utilizarea tehnologiilor digitale, inclusiv aplicații de proiectare asistată, precum și resurse didactice digitale. Procedurile de monitorizare și evaluare internă elaborate și aplicate, sunt bazate pe feedback și rezultate concrete, iar asigurarea managementului calității reprezintă o prioritate pentru echipa managerială a Colegiului. Echipa managerială exprimă angajament ferm în ce privește îmbunătățirea continuă a calității procesului educațional și aprofundarea colaborărilor cu sectorul zooveterinar, în vederea creșterii relevanței și atractivității programului pentru viitorii specialiști în domeniul vizat.

Standardul de acreditare 3. Instituția Publică „Colegiul de Medicină Veterinară și Economie Agrară din Brătușeni” dispune de o bază tehnico-materială didactică necesară pentru asigurarea activităților practice și pregătirii elevilor ca viitori specialiști pentru sectorul zootehnic. Instituția posedă instrumentele necesare, la momentul evaluării, dar și de planuri axate pe dezvoltarea acestui compartiment educațional, precum contracte (total 6 la momentul evaluării) de realizare a stagiilor de practică a elevilor în diferite ferme zootehnice (suine; bovine de lapte; păsări), inclusiv cooperează cu Asociația profesională în domeniu la capitolul respectiv. Colegiul dispune de regulamente axate pe facilitarea pregătirii elevilor, chestionare de evaluare a cadrelor didactice de către elevi, graficul orelor ghide de profesori, graficul consultațiilor. Tote actele normative interne sunt aprobate de Consiliul profesoral și de Catedrele respective, fiind consemnate în procese verbale. Pentru realizarea orelor practice sunt disponibile: laborator multifuncțional cu o suprafață de 70 m², ferma didactică, laborator de zootehnie, laborator de morfofiziologie, clinică și farmacie veterinară.

Standardul de acreditare 5. Instituția Publică „Colegiul de Medicină Veterinară și Economie Agrară din Brătușeni” recrutează și administrează personalul didactic în strictă conformitate cu legislația muncii națională în vigoare. Atribuțiile personalului didactic angajat la programul de studii 0811.3 Tehnologia creșterii animalelor și prelucrării produselor animaliere sunt specificate în fișa postului. Procesul de instruire la programul de formare profesională va fi asigurat de 20 cadre didactice, dintre care 18 sunt titulari, 1 cadru didactic prin cumul intern și 1 prin cumul extern. Calificarea profesională a personalului didactic este conformă programului de formare profesională. Instituția a dezvoltat un sistem complex de monitorizare și evaluare a activităților metodice, care include autoevaluarea, rapoarte ale metodiștilor și analizei acestora în cadrul Consiliului metodic-științific, contribuind direct la creșterea calității formării profesionale și la stimularea performanței.

Standardul de acreditare 6. Instituția Publică „Colegiul de Medicină Veterinară și Economie Agrară din Brătușeni” dispune de o infrastructură educațională bine echipată, modernizată și adaptată cerințelor

	RAPORT DE EVALUARE EXTERNĂ	Codul dosarului	ÎPT.AFP.PFP-137
---	-----------------------------------	-----------------	-----------------

programului de formare profesională *0811.3 Tehnologia creșterii animalelor și prelucrării produselor animaliere, calificarea 0811.3.1 Tehnician/ tehniciană creșterea animalelor și prelucrarea primară*. Spațiile de studiu, biblioteca, baza tehnico-materială, clinica veterinară proprie și accesul la resurse TIC oferă condiții favorabile pentru desfășurarea unui proces educațional de calitate, centrat pe formarea profesională practică și teoretică a elevilor. Instituția susține accesibilitatea, incluziunea și dezvoltarea continuă a resurselor educaționale, contribuind la pregătirea eficientă a viitorilor specialiști în domeniu.

Puncte tari:

- ✓ Instituția Publică „Colegiul de Medicină Veterinară și Economie Agrară din Brătușeni” dispune de un cadru juridic-normativ solid și actualizat, susținut prin acte guvernamentale și ordine ministeriale relevante.
- ✓ Instituția dispune de un Sistem de Management al Calității bine structurat, fundamentat prin politici clare, instrumente specifice (Strategie, Manualul Calității), mecanisme de monitorizare riguroase și implicarea activă a Comisiei de Evaluare Internă.
- ✓ Programul de formare profesională *0811.3 Tehnologia creșterii animalelor și prelucrării produselor animaliere, calificarea 0811.3.1 Tehnician/tehniciană creșterea animalelor și prelucrarea primară* este susținut prin parteneriate relevante, activități practice aplicate și cadre didactice angajate în promovarea unei culturi instituționale a calității.
- ✓ Programul este elaborat în corelare directă cu cerințele pieței muncii, în special pe baza recomandărilor Asociațiilor de profil zootehnic și a Direcției de Politici din cadrul Ministerului Agriculturii și Industriei Alimentare, asigurând astfel actualitatea și aplicabilitatea competențelor formate.
- ✓ Colegiul dispune de cadre didactice calificate și de o infrastructură educațională modernă, completată de parteneriate solide pentru realizarea stagiilor de practică, ceea ce contribuie direct la calitatea procesului formativ.
- ✓ În scopul asigurării realizării programului de formare profesională, instituția deține un nivel corespunzător de surse electornice (digitale) de învățare ce va oferi un spirit de satisfacție pentru elevi și va crea un climat favorabil în asigurarea calității procesului de învățare.
- ✓ Bază tehnico-materială diversificată, cu numeroase utilaje și echipamente specifice domeniului zootehnic.
- ✓ Clinică veterinară proprie, care oferă elevilor posibilitatea de formare practică în condiții reale de muncă.

Recomandări:

- ✓ Pentru consolidarea portofoliilor cadrelor didactice la disciplinele de profil, se recomandă intensificarea activităților de elaborare și completare a suporturilor didactice, prin:
 - asigurarea procesului educațional cu note de curs specifice domeniului, pe discipline,
 - dezvoltarea sau utilizarea de materiale științifico-practice (broșuri, ghiduri, cărți) axate pe aspecte relevante ale creșterii, reproducerii și alimentației animalelor de interes zootehnic.
- ✓ Finalizarea proiectelor inițiate referitoare la construcția și dezvoltarea fermei zootehnice de bovine.
- ✓ Pentru realizarea activităților practice direct în cadrul spațiilor Colegiului, ar fi util dezvoltarea unor vivarii cu diferite specii de animale, ceea ce va contribui la dezvoltarea, în continuare, a bazei tehnico-materiale și va spori calitatea pregătirii viitorilor specialiști pentru sectorul zootehnic.
- ✓ Actualizarea dosarelor personale ale angajaților, în conformitate cu prevederile Codului muncii și ale regulamentelor interne privind gestionarea resurselor umane.
- ✓ Se recomandă implementarea unor măsuri eficiente de motivare a cadrelor didactice pentru a încuraja accesul acestora la obținerea gradelor didactice și manageriale, prin oferirea de suport metodologic, facilități pentru formare continuă, recunoaștere profesională, astfel încât să se promoveze dezvoltarea profesională continuă și creșterea calității procesului educațional.

Arii de îmbunătățire obligatorii: -

Recomandarea comisiei de evaluare externă:

În procesul de evaluare a programului *0811.3 Tehnologia creșterii animalelor și prelucrării produselor animaliere, calificarea 0811.3.1 Tehnician/ tehniciană creșterea animalelor și prelucrarea primară, 4 ISCED* s-a stabilit următorul nivel de realizare a standardelor de acreditare:

	RAPORT DE EVALUARE EXTERNĂ	Codul dosarului	ÎPT.AFP.PFP-137
---	-----------------------------------	-----------------	-----------------

Standard de acreditare	1	2	3	5	6
Punctaj total	6	3	3	10	10
Valoare evaluată	6	3	3	10	10
Nivel de realizare, %	100	100	100	100	100

Notă: Standardele de evaluare minime obligatorii: 1.1.1, 5.1.1(2), 5.1.2(1), 5.1.2(2), 6.1.1(1), 6.1.1(2) sunt îndeplinite.

În baza pct. 61 al Metodologiei de evaluare externă a calității în învățământul superior, profesional tehnic, și de formare profesională a adulților, se propune **autorizarea de funcționare provizorie** a *programului 0811.3 Tehnologia creșterii animalelor și prelucrării produselor animaliere, calificarea 0811.3.1 Tehnician/ tehniciană creșterea animalelor și prelucrarea primară, 4 ISCED*, forma de învățământ cu frecvență/învățământ clasic, limba de instruire – română. (Adresa juridică: MD-4617, s. Brătușeni, r. Edineț).

Membrii comisiei de evaluare externă:

Președinte: Vișniovaia Tatiana _____

Membru: Ciornii Revilia _____

Membru: Sfeciă Irina _____

Membru: Mașner Oleg _____

Membru: Șerban Daniela _____